
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092400115

115

Nº 184, quinta-feira, 24 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PA: 002/2020. MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação OBJETO: Contratação da
plataforma CERTILLION para serviço de assinaturas digitais baseadas em certificado digital
padrão ICP-Brasil para estações de trabalho; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso I, da
Lei nº 8.666/93; JUSTIFICATIVA: Necessidade da utilização de recursos tecnológicos que
possibilitem aos médicos prestar atendimento aos seus pacientes à distância devido à crise
sanitária causada pela pandemia do COVID19; DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE EM 23 de
setembro de 2020 - Conselheira Dilza Ambrós Ribeiro - Secretária-Geral RATIFICAÇÃO EM
23 de setembro de 2020 - Conselheiro Mauro Luiz de Britto Ribeiro - Presidente do CFM;
CONTRATADA: ESEC SEGURANÇA DIGITAL S.A., CNPJ n° 03.242.841/0001-93; Valores por
quantidade de faixas (Padrão PADES): Até a 5.000: R$0,04; de 5.001 a 20.000: R$0,03; de
20.001 a 60.000: R$0,02; de 60.001 a 120.000: R$0,015; acima de 120.000: R$0,01

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA (CFMV), no
exercício de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas na Resolução
CFMV nº 955, de 18 de junho de 2010, editada pelo CFMV a partir do poder regulamentar
exclusivo e privativo lhe conferido diretamente pelo artigo 16, 'f', da Lei nº 5.517, de 1968,
no Decreto n.º64.704, de 17 de junho de 1969, da Resolução n.º 1313, de 26 de março de
2020 e da Decisão da 9ª Vara do Tribunal Regional Federal da 1ª Região no bojo do
Processo n° 0000612-59.2017.4.01.3400, que suspendeu a eficácia jurídica do artigo 19, §
3º, incisos I e II, e §§ 6º e 10; do artigo 19-A (caput e parágrafo único); do artigo 19-B,
incisos I e II, e dos artigo 19-C e 19-D, bem como reconheceu a validade e eficácia jurídicas
do § 9º do artigo 19, todos incluídos no Decreto n° 64.704, de 1969, pelo Decreto n° 8.770,
de 2016; CONVOCA os Delegados-Natos e Conselhos Regionais de Medicina Veterinária -
CRMVs - para a adoção das providências relativas à Assembleia-Geral em que serão eleitos
os membros que comporão o CFMV para o triênio 2020/2023. As eleições serão realizadas
no dia 23 (vinte e três) de novembro de 2020, das 8h (oito horas) até às 16h (dezesseis
horas), ininterruptamente, na sede do CFMV, situada no SIA Trecho 06, Lotes 130 e 140,
Brasília-DF. Havendo necessidade de outro(s) escrutínio(s), este(s) será(ão) realizado(s) no
mesmo dia, imediatamente após a proclamação do resultado e na forma prevista no §1º,
art. 9º, da Resolução nº 955, de 2010. Conforme definido e assegurado na Lei nº 5.517
(arts.13, §2º, e 18, 'j'), cada CRMV tem direito a três Delegados-eleitores, sendo dois
Delegados-Natos e um Delegado-Eleito. A escolha do Delegado-Eleito pelos CRMVs deve
ocorrer em Sessão Plenária, a ser realizada até o dia 08 (oito) de outubro de 2020. Os
documentos relativos aos Delegados-Eleitos devem ser protocolados no CFMV até 23 (vinte
e três) de outubro de 2020, conforme a Sessão Plenária que os elegeu, devendo a
respectiva Ata ter sido registrada em cartório. O registro de chapas será realizado na sede
do CFMV, em dias úteis, de segunda-feira a sexta-feira no horário das 10h (dez) às 16h
(dezesseis) horas, até o dia 30 (trinta) de outubro de 2020. O presente pleito é regido pela
Lei nº 5.517, de 1968, Decreto nº 64.704, de 1969, Resoluções CFMV nº 856, de 2007, e
nº 955, de 2010, aplicando-se nos casos omissos a Resolução CFMV nº 958, de 2010, e a
legislação eleitoral ordinária, especificamente as Leis nº 4.737, de 1965, nº 9.504, de 1997,
e a Lei Complementar nº 64, de 1990.

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
14/09/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para a
prestação contínua de serviço telefônico fixo comutado nas modalidades de serviço
telefônico fixo comutado SFTC, conforme Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00001 Novo Edital: 24/09/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Sia
Trecho 06 Guará - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2020 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/10/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

VITOR HUGO DA SILVA RAMOS
Pregoeiro

(SIDEC - 23/09/2020) 389185-00047-2020NE000047

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 30/2020 - Termo de Contrato nº 16/2020 - Contratante:
Conselho Federal de Química. Contratada: Sênior Sistemas S.A (CNPJ 80.680.093/0001-81).
Objeto: Contratação de empresa fornecedora de Software como Serviço (SaaS) de
Departamento de Pessoal e de Recursos Humanos, incluindo ativação, implantação,
migração de base de dados, treinamentos, operação assistida, disponibilidade da solução,
suporte técnico e customização. Data da Vigência: 16/09/2020 até 16/09/2024. Data da
assinatura: 16/09/2020. Base legal: Parágrafo Único do art. 61 da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 05/2020 - Termo de Contrato nº 12/2020 - Contratante:
Conselho Federal de Química. Contratada: MS Acessibilidade e Comunicações Eireli (CNPJ
23.593.765/0001-88). Objeto: Contratação de empresa fornecedora de crachás com
cordões e roller chip sob demanda, para atender as necessidades do Conselho Federal de
Química. Data da Vigência: 23/09/2020 até 23/09/2021. Data da assinatura: 23/09/2020.
Base legal: Parágrafo Único do art. 61 da Lei 8.666/93.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020

MENOR PREÇO POR ITEM - UASG: 926.507. Proc. Adm. nº053/2020. Pregão Eletrônico
n°014/2020; Tipo menor preço por item; Objeto: Contratação de serviços de tecnologia
da informação e comunicação de internet móvel 4G em SIM Cards; Edital disponível a
partir de 24/09/2020 no endereço eletrônico http://transparencia.causp.gov.br ou pelo
sítio www.comprasgovernamentais.gov.br. Entrega das Propostas a partir de
24/09/2020 às 09h no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das propostas:
06/10/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO LUIZ MARTINS DE LIMA
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Aditivo ao Contrato nº 026/2014 firmado entre o Conselho Regional de
Administração de São Paulo, CNPJ: 43.060.078/0001-04 e a EMPRESA DATAMACE
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 57.195.497/0001-68. Objeto: 6° fase de manutenção e suporte
técnico da solução integrada, referente a 1° a 4° fase do projeto, que cuida da folha de
pagamento, ponto eletrônico e portal do colaborador. Vigência do aditivo de contrato:
29/09/2020 a 28/03/2021. Valor do contrato: R$ 9.223,62 (nove mil, duzentos e vinte e
três reais e sessenta e dois centavos) mensal e R$ 55.341,72 (cinquenta e cinco mil,
trezentos e quarente e um reais e setenta e dois centavos) para o período de 6 meses.
Data de assinatura do aditivo: 24 de agosto de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020

OBJETO: Contratação de Instituição Financeira participante do sistema de compensação,
para prestação de serviços de Cobrança Bancária Registrada Simples para recebimento de
débitos dos registrados do CRA-SP (Pessoa Física e Pessoa Jurídica) e Emissão de DOC e
TED para o pagamento de Fornecedores, conforme descrito neste edital e seus anexos.
Data de abertura 06/10/2020 às 10:00h. O edital poderá ser retirado, a partir de
24/09/2020 nos sites comprasgovernamentais.gov.br e crasp.gov.br ou na sede do
conselho: Rua Estados Unidos, 889/865, Jd. América São Paulo SP, das 09h00m às 12h00
e das 13h30 às 17h00.

MARCOS BRANDÃO
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 1ª REGIÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2020

A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 1ª REGIÃO (CRBio-01), Dra.
Iracema Helena Schoenlein-Crusius, com base no artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº
8.666/93, resolve: I. HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente à Concorrência
Pública nº 01/2020, Processo Administrativo nº 41/2019. Objeto: contratação de empresa
na prestação de serviços de assessoria de imprensa e comunicação institucional, nos exatos
termos descritos no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Licitação Concorrência
Pública nº 01/2020. II. ADJUDICAR o objeto do certame à empresa DIAGRAMA
COMUNICAÇÕES LTDA - ME, CNPJ: 74.155.763/0001-48, pela apresentação das propostas
técnica e de preço mais vantajosas para este CRBio-01, no valor total anual de R$
261.581,60 (duzentos e sessenta e um mil, quinhentos e oitenta e um reais, sessenta
centavos).

São Paulo, 23 de setembro de 2020.
IRACEMA HELENA SCHOENLEIN-CRUSIUS

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato Disp/038/2018 - Dispensa Licitação. Obj: serviços de limpeza, asseio e
conservação. Vlr. global: R$10.063.56. Fornecedor: AQ Malta - Colam Prestação de Serviços
(CNPJ 18.335.953/0001-76), vigência: 27/09/2019 a 27/09/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa Licitação - Contrato Disp nº/044/2019 Obj: Prestação de serviços de limpeza e
conservação. Vlr. global: R$ 5.250,24. Fornecedor: AGL Serviços e Cuidados Prediais Ltda.
(CNPJ 20.683.858/0001-05), vigência: 15/09/2020 a 15/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INEX- Contrato nº 001/2018 Obj: Prestação de serviços de Informática. Vlr. global:
R$30.155,76. Fornecedor: Studios Tecnologia da Informação Ltda. (CNPJ 08.545.231/0001-
92), vigência até: 31/03/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato Licitação nº06/2018 Obj: Prestação de serviços de agenciamento de viagens.
Fornecedor: V&P Serviços de Viagens Ltda ME. (CNPJ 21.993.683/0001-03), vigência até:
30/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato Disp. Licitação Obj: Prestação de serviços de monitoramento e unidades volantes
de atendimento. Vlr. global: R$2.745,96. Fornecedor: EMIVE Patrulha 24 Horas Ltda. (CNPJ
02.059.753/0001-06), vigência até: 02/08/2021.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo. Contratada: Conecta Itabira Informática Ltda. Contratante:
Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Objeto: Serviço de conexão à
Internet, que viabilize a transmissão de dados, voz e imagem, de forma segura, gerenciável,
com qualidade de serviço, por meio de link dedicado, com fornecimento em comodato de
todos os equipamentos necessários para seu completo funcionamento, incluindo serviços
de instalação, ativação, configuração, monitoramento e gerenciamento da rede, suporte
técnico e manutenção preventiva e corretiva. Valor global: R$ 14.400,00 (quatorze mil e
quatrocentos reais). Assinatura: 4/9/2020. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 013/2019.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n.º 44/2020 - Dispensa de Licitação
Contratante: CRCRS, CNPJ n.º 92.698.471/0001-33. Contratada: INTELLIONE TECNOLOGIA &
SERVIÇOS LTDA., CNPJ n.º 01.942.883/0001-11. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de envio de e-mail, marketing e newsletter, via e-
mail. Valor Mensal: R$ 1.000,00. Vigência: de 26/08/2020 até 26/08/2021. Data da
Assinatura: 24/08/2020. Signatários: Ana Tércia Lopes Rodrigues, Presidente do CRCRS, e
Deivis Rogério Tavares, Representante Legal da Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo Administrativo n.º 37/2018 - Dispensa de Licitação
Contratante: CRCRS, CNPJ n.º 92.698.471/0001-33. Contratada: O PÃO DOS POBRES DE
SANTO ANTÔNIO, CNPJ n.º 92.666.015/0001-01. Objeto: Prorrogação da vigência de
contrato com instituição sem fins lucrativos, de capacitação e aprendizagem, para
cumprimento do Programa de Iniciação ao Trabalho Educativo, visando a inclusão social de
jovens maiores de 14 e menores de 24 anos, através da formação técnico-profissional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-24T03:54:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




